ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 999/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, encaminhe o
presente à Secretaria Municipal de Segurança, a fim de que sejam intensificadas as rondas
da guarda armada às escolas municipais de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente repercutiu notícia em nosso município acerca de um caso onde ocorreu a
invasão de uma das escolas de nosso Município, mesmo com a presença dos agentes de
segurança contratados para atuar na proteção de alunos e funcionários.
Insta  destacar  que  a  adoção  das  medidas  que  levaram  a  contratação  desta  empresa,
decorreu  do  trágico  ataque  praticado  contra  uma  escola  infantil  do  Município  de
Blumenau, em abril de 2023.
A comoção causada por aquele evento, gerou um forte sentimento de indignação em toda a
população e muitos pais chegaram a cogitar não enviar mais seus filhos para as escolas,
pelo receio de que o referido ato de terrorismo pudesse se repetir.
Desta forma, a fim de evitar que acontecimentos como o narrado no início desta missiva, ou
mesmo outros ainda mais graves possam colocar em risco a integridade física de nossas
crianças,  requer-se  a  intensificação  das  atividades  de  ronda  nas  escolas  públicas
municipais de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2024

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT